СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МЕДВЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
396946, Воронежская обл., Семилукский р-он, с. Медвежье, ул. Молодежная,

д. 3

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.01.2022 года № 65
с. Медвежье

Об отчете главы Медвеженского
сельского поселения Семилукского
муниципального района о результатах
деятельности за 2021 г.

Заслушав и обсудив отчет главы Медвеженского сельского поселения

Семилукского муниципального района о результатах деятельности за 2021 год,
Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Отчет главы Медвеженского сельского поселения Семилукского

муниципального района Концовой Н. В. о результатах деятельности за 2021 год
принять к сведению (отчет прилагается).

2. Признать работу главы Медвеженского сельского поселения по
результатам 2021 года удовлетворительной.

Глава Медвеженского
сельского поселения       Н. В. Концова

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Медвеженского сельского поселения от
24.01.2022 г. № 65

Добрый день, дорогие жители, уважаемые коллеги, депутаты и гости.

 Сегодня мы собрались здесь все вместе для того, чтобы подвести итоги

проделанной работы в ушедшем 2021 году и обсудить перечень мероприятий на
2022 год.

В соответствии c действующим Федеральным законодательством, Главы

сельских поселений ежегодно отчитываются перед населением о проделанной
работе.

Второй год у нас в поселении действует система, когда глава поселения
является председателем Совета, которого выбирают депутаты из своего состава, и
этим председателем являюсь я, а главу администрации Сергея Сергеевича
Татаринцева мы назначили по контракту.

Таким образом складывается слаженная работа между администрацией и
СНД.

В состав СНД Медвеженского сельского поселения входит 7 депутатов:
Концова Н. В. – председатель, Глава поселения;
Гаврилова Т.М. – заместитель председателя;
Богачёва Т.В. –
Колесникова Н.И.
Концов Е.А.
Маковкин Л.И.
 Пенкина В.В.

Действующий созыв начался 23 сентября 2020 года и действует до сентября

2025 года
Я сегодня доведу до вас деятельность СНД, а Сергей Сергеевич расскажет о

деятельности администрации в 2021 году и планах на 2022 год.
Администрация поселения – это именно тот орган власти, который решает

самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы
своих жителей. Поэтому местное самоуправление должно эффективно отвечать на
тот запрос, который существует, и мы в поселении стремимся создать механизмы,
которые способствовали бы максимальному стимулированию деятельности нашей
поселенческой власти. И успех преобразований, происходящих в поселении, во
многом зависит от нашей совместной работы и от доверия друг к другу.

Этот очень серьезный и важный вопрос является основным приоритетом в
нашей повседневной работе.

 Главными задачами в работе СНД остается исполнение полномочий в
соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации
местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и
областными правовыми актами.

Результаты обсуждения по тому или иному вопросу принимаются на Совете
Депутатов и утверждаются соответствующими Решениями.

Правовой основой деятельности органа местного самоуправления является:
• соблюдение законов;

• наделение государственными полномочиями;
обязательное выполнение Указов и распоряжений Президента РФ,

Федеральных законов и прочих нормативных актов Правительства России;
 Статья 27. Компетенция Совета народных депутатов Медвеженского

сельского поселения.

1. В исключительной компетенции Совета народных депутатов Медвеженского

сельского поселения находятся:
1) принятие Устава Медвеженского сельского поселения и внесение в него

изменений и дополнений;
2) утверждение бюджета Медвеженского сельского поселения и отчета о его

исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития Медвеженского

сельского поселения; (в редакции от 21.08.2018 г. № 95).
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на
услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия Медвеженского сельского поселения в
организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного
обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов
местного значения;

10) принятие решения об удалении главы Медвеженского сельского
поселения в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории Медвеженского
сельского поселения. (в редакции от 21.08.2018 г. № 95).

2. К компетенции Совета народных депутатов Медвеженского сельского
поселения также относятся:

1) избрание главы Медвеженского сельского поселения;
1.1. назначение главы администрации сельского поселения по контракту; (в

редакции от 21.08.2018 г. № 95).
2) установление официальных символов Медвеженского сельского поселения

и определение порядка официального использования указанных символов;
3) принятие решения о назначении местного референдума;
4) осуществление права законодательной инициативы в Воронежской

областной Думе;
5) назначение муниципальных выборов;
6) назначение голосования по вопросам отзыва депутата, члена выборного

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления Медвеженского сельского поселения, а также по вопросам
изменения границ Медвеженского сельского поселения или преобразования
Медвеженского сельского поселения;

7) заслушивание ежегодных отчетов главы сельского поселения о результатах

его деятельности и главы администрации сельского поселения о результатах
деятельности администрации сельского поселения, в том числе о решении
вопросов, поставленных Советом народных депутатов Медвеженского сельского
поселения; определение порядка организации и проведения публичных слушаний, а
также порядка назначения и проведения опроса, собраний, конференций граждан
(кроме порядка назначения и проведения собраний, конференций граждан в целях
осуществления территориального общественного самоуправления и порядка
назначения собраний граждан, проводимых по инициативе населения); (в редакции
от 21.08.2018 г. № 95).

8) определение порядка организации и проведения публичных слушаний, а
также порядка назначения и проведения опроса, собраний, конференций граждан
(кроме порядка назначения и проведения собраний, конференций граждан в целях
осуществления территориального общественного самоуправления и порядка
назначения собраний граждан, проводимых по инициативе населения);

9) принятие решения о досрочном прекращении полномочий главы
Медвеженского сельского поселения, полномочий депутатов в случаях,
предусмотренных федеральным законодательством;

10) избрание и освобождение от должности заместителя председателя
Совета народных депутатов Медвеженского сельского поселения;

11) создание и упразднение комиссий (комитетов) или иных структурных
подразделений Совета народных депутатов Медвеженского сельского поселения;

12) принятие Регламента Совета народных депутатов Медвеженского
сельского поселения;

13) утверждение структуры администрации Медвеженского сельского
поселения;

14) определение в соответствии с требованиями действующего
законодательства порядка и условий приватизации муниципального имущества;

15) принятие нормативных правовых актов в сфере земельных отношений в
пределах полномочий, предоставленных федеральным законодательством и
законодательством Воронежской области;

16) учреждение печатного средства массовой информации и сетевого
издания; (в редакции от 27.08.2019 г. № 124).

17) рассмотрение запросов депутатов и принятие по ним решений;
18) учреждение почетных званий, наград и премий Медвеженского сельского

поселения и положений о них;
19) утверждение Положений по вопросам организации муниципальной

службы;
20) утверждение иных Положений и принятие иных нормативных правовых

актов, определенных в данном Уставе;
20.1.) утверждение порядка проведения конкурса на замещение должности

главы местной администрации; (в редакции от 21.08.2018 г. № 95).
21) иные полномочия, отнесенные к компетенции Совета народных депутатов

Медвеженского сельского поселения федеральными законами, Уставом
Воронежской области, законами Воронежской области, настоящим Уставом.

 Статья 29. Полномочия главы Медвеженского сельского поселения по
организации деятельности Совета народных депутатов Медвеженского сельского
поселения.

Глава Медвеженского сельского поселения, исполняющий полномочия

председателя Совета народных депутатов Медвеженского сельского поселения, для

обеспечения функционирования Совета народных депутатов Медвеженского
сельского поселения:

1) созывает сессии Совета народных депутатов Медвеженского сельского
поселения;

2) формирует повестку дня сессии;
3) вносит на рассмотрение сессии вопросы и проекты решений, актов

резолютивного характера;
4) издает постановления и распоряжения по вопросам организации

деятельности Совета народных депутатов Медвеженского сельского поселения,
подписывает решения Совета народных депутатов Медвеженского сельского
поселения;

5) организует и контролирует выполнение актов Совета народных депутатов
Медвеженского сельского поселения;

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Воронежской области, настоящим Уставом и решениями
Совета народных депутатов Медвеженского сельского поселения.

2. Глава Медвеженского сельского поселения, исполняющий полномочия
председателя Совета народных депутатов Медвеженского сельского поселения,
осуществляет свои полномочия на непостоянной основе. (в редакции от 27.08.2019
г. № 124).

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период

Представительным органом принято 35 решений, в т.ч. решались такие вопросы:
 Всего принято – 35 решений, из них 24 НПА.

1. О проекте решения Совета народных депутатов Медвеженского

сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области
«О внесении изменений и дополнений в Устав Медвеженского сельского поселения
Семилукского муниципального района Воронежской области.

2. Об утверждении порядка учета предложений граждан по проекту
внесения изменений и дополнений в Устав Медвеженского сельского поселения
Семилукского муниципального района Воронежской области и порядок участия
граждан в его обсуждении.

3. О досрочном прекращении полномочий главы администрации
Медвеженского сельского поселения Захарова Е.В.

4. Об отмене решений Совета народных депутатов Медвеженского сельского
поселения от 11.01.2021г. № 29, от 11.01.2021г. № 30.

 5. Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение должности
главы администрации Медвеженского сельского поселения Семилукского
муниципального района Воронежской области.

6. Об объявлении конкурса на замещение должности главы администрации
Медвеженского сельского поселения Семилукского муниципального района
Воронежской области.

7. О внесение изменений в решение Совета народных депутатов от 29.12.2020
г. № 27 «О бюджете Медвеженского сельского поселения на 2021 год и плановый
период 2022 и 2023 годов»

8. О внесении изменений и дополнения в решение Совета народных
депутатов Медвеженского сельского поселения Семилукского муниципального
района от 21.11.2013 г. № 104 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе

в Медвеженского сельского поселении Семилукского муниципального района
Воронежской области.

9. Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих
муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления Медвеженского сельского поселения и членов их семей на
официальных сайтах органов местного самоуправления Медвеженского сельского
поселения и предоставления этих сведений средствам массовой информации для
опубликования.

10. Об утверждении Положения о собраниях и конференциях граждан
(собраниях делегатов) Медвеженского сельского поселения.

11. О проекте решения «Об утверждении Правил благоустройства
Медвеженского сельского поселения Семилукского муниципального района».

12. Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета
Медвеженского сельского поселения за 2020 год..

13. О внесении изменений в решение от 29.12.2020 года №27 «О бюджете
Медвеженского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023
годов».

14. О премировании исполняющего обязанности главы администрации
Медвеженского сельского поселения

15. О внесении изменений в решение Совета народных депутатов
Медвеженского сельского поселения от 19.03.2021г. № 34 «Об объявлении конкурса
на замещение должности главы администрации Медвеженского сельского
поселения.

16. О назначении на должность главы администрации Медвеженского
сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области.

17. Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения,
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в
Медвеженском сельском поселении

18. Об утверждении Порядка определения территории, части территории
Медвеженского сельского поселения, предназначенной для реализации
инициативных проектов

19. Об утверждении проекта устава Медвеженского сельского поселения
Семилукского муниципального района Воронежской области.

20. Об утверждении Порядка учета предложений граждан по проекту
решения «Об утверждении устава Медвеженского сельского поселения
Семилукского муниципального района Воронежской области» и порядок участия
граждан в его обсуждении

21. О внесении изменений и дополнений в решение от 15.06.2015 г. № 157
«О пенсионном обеспечении лица, замещавшего выборную муниципальную
должность в Медвеженском сельском поселении Семилукского муниципального
района Воронежской области на постоянной основе».

22. О земельном налоге на 2022 год.
23. О налоге на имущество физических лиц на 2022 год.
24. О проекте решения Совета народных депутатов Медвеженского

сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области
муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной
инфраструктуры Медвеженского сельского поселения на 2021-2026 годы»

25. Об утверждении устава Медвеженского сельского поселения
Семилукского муниципального района Воронежской области.

26. О внесении изменений в решение Совета народных депутатов от
07.10.2019 г. № 130 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения
и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества, свободного от
прав третьих лиц, подлежащего предоставлению во владение и (или) пользование
на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, а также порядке и условиях предоставления в аренду
включенного в данный перечень имущества».

27. О передаче Контрольно-счетному органу Семилукского муниципального
района полномочий Контрольно-счетной комиссии Медвеженского сельского
поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

28. О внесении изменений в решение от 29.12.2020 года № 27 «О бюджете
Медвеженского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023
годов».

29. О назначении публичных слушаний.
30. О внесении изменений в решение от 29.12.2020 года № 27 «О бюджете

Медвеженского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023
годов»

31. Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Медвеженского сельского поселения Семилукского
муниципального района Воронежской области

32. О передаче части полномочий органам местного самоуправления
Семилукского муниципального района Воронежской области по осуществлению
муниципального жилищного контроля

33. О бюджете Медвеженского сельского поселения на 2022 год и плановый
период 2023 и 2024 годов

34. Об утверждении Положения о муниципальном контроле на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
Медвеженского сельского поселения Семилукского муниципального района

35. О внесении изменений в решение от 29.12.2020 года №27 «О бюджете
Медвеженского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023
годов».

Проекты решений СНД и распоряжений Главы поселения направляются в
прокуратуру района и находятся под постоянным контролем.

Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения
является официальный сайт поселения.

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках
реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для
достижения стабильности социально-экономического развития поселения и
показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета
сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических
задач поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных
расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных
вопросов жизнеобеспечения населения. Более подробно вы узнаете из доклада
администрации.

 Подводя итоги работы Совета, говорю большое спасибо депутатам за их
неравнодушное отношение к населению, за то, что находят время, чтобы
участвовать в заседаниях Совета.

 Хочу выразить благодарность Главе администрации Татаринцеву Сергею
Сергеевичу, работникам администрации сельского поселения, которые в полном

объеме и качественно выполняют свои обязанности, ищут ответы на все вопросы,
которые поступают.

Хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого
и светлого неба над головой, достойной заработной платы, удачи и счастья детям и
внукам.

Огромное вам всем спасибо за внимание!